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CACERES 1Doc

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAGAO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 29/07/2025 as 14:38:56

Setores (CC):
DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT, GAB-VER

1.07-Resposta a Indicacao

Entrada*:
Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n.° 0742/2025—- SL/CMC, que trata da Indicagdo n° 489/2025, de autoria do nobre
Edil Pastor Junior (PL), com inclusdo verbal da Vereadora Elis Enfermeira (PL), que solicita ao Executivo, a
realizagdo do Casamento Comunitario no municipio. de Caceres-MT. Em atengao a referida propositura, vimos
informar a Vossa Exceléncia, esclarecimentos prestados pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Cidadania,
segue Oficio n° 1.338/2025-GP/PMC, cépia anexa.

Respeitosamente, Isla Prenzler.

Anexos:
Oficio_n_1_338_2025_GP_PMC.pdf
Resposta_smasc_.pdf
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Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
Oficio n° 1.338/2025-GP/PMC Céceres - MT, 29 de julho de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

VER. FLAVIO ANTONIO LARA SILVA
Presidente da Camara Municipal de Caceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osorio
Céceres — MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 16.146/2025

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n.° 0742/2025— SL/CMC, que trata da
Indicacdo n° 489/2025, de autoria do nobre Edil Pastor Junior (PL), com inclusdo verbal da
Vereadora Elis Enfermeira (PL), que solicita ao Executivo, a realizacdo do Casamento

Comunitario no municipio. de Caceres-MT.

Em atencdo a referida propositura, vimos informar a Vossa Exceléncia que os
tramites para a realizacdo do Casamento Abengoado estdo sendo programados em parceria com

o municipio de Araputanga, com o objetivo de viabilizar uma agdao mais ampla e eficiente.

Considerando a atual impossibilidade da SETASC (Secretaria de Estado de
Assisténcia Social e Cidadania) em executar o evento de forma individualizada em apenas um
municipio, optou-se por uma unido de esforcos entre as localidades envolvidas. Essa parceria
visa otimizar recursos, ampliar o alcance da iniciativa e garantir que o maior numero possive

de casais em situacao de vulnerabilidade social seja beneficiado.

O Casamento Abengoado tem como proposito oferecer, de forma totalment

>

LUIZLAUISO PAZ LAND

gratuita, a regularizagdo civil do matrimonio para casais com renda familiar total de até tr

salarios minimos, desde que estejam devidamente inscritos no Cadastro Unico (CadUnico)g

oa

Pess

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://caceres.1doc.com.br/verificacao/FE50-7312-1F30-D5C3 e informe o cédigo FE50-7312-1F30-D5C3

Trata-se de uma acdo que promove ndo apenas a legalizacdo da unido, mas também

fortalecimento dos lagos familiares, a inclusdo social e a garantia de direitos civis — fatore

Assinad&or 1

essenciais para o exercicio pleno da cidadania.
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Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
Oficio n° 1338/2025-GP/PMC - p. 02

Colocamo-nos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que se fizerem
necessarios e reafirmamos nosso compromisso com a transparéncia € com o acompanhamento
continuo desta importante agdo. Vossas Exceléncias serdo informados sobre os proximos

desdobramentos e etapas deste ato de Cidadania.

Atenciosamente.

LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Prefeito de Caceres em exercicio

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://caceres.1doc.com.br/verificacao/FE50-7312-1F30-D5C3 e informe o cédigo FE50-7312-1F30-D5C3

Assinado por 1 pessoa: LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdo: FE50-7312-1F30-D5C3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«  LUIZ LAUDO PAZ LANDIM (CPF 486.XXX.XXX-87) em 29/07/2025 14:04:52 GMT-04:00

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/FE50-7312-1F30-D5C3
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Protocolo 4- 16.146/2025

De: HELENS. - SMASC-CPSBC
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 16/07/2025 as 11:31:27

Excelentissimos Senhores Vereadores Pastor Junior e Elis Enfermeira,

Ao cumprimenta-los cordialmente, vimos por meio deste informar que os tramites para a
realizacao do Casamento Abengoado estdo sendo programados em parceria com 0 municipio
de Araputanga, com o objetivo de viabilizar uma agado mais ampla e eficiente.

Considerando a atual impossibilidade da SETASC (Secretaria de Estado de Assisténcia Social e
Cidadania) em executar o evento de forma individualizada em apenas um municipio, optou-se
por uma uniao de esforgos entre as localidades envolvidas. Essa parceria visa otimizar recursos,
ampliar o alcance da iniciativa e garantir que o maior numero possivel de casais em situagao de
vulnerabilidade social seja beneficiado.

O Casamento Abengoado tem como propdsito oferecer, de forma totalmente gratuita, a
regularizagao civil do matriménio para casais com renda familiar total de até trés salarios
minimos, desde que estejam devidamente inscritos no Cadastro Unico (CadUnico). Trata-se de
uma agao que promove nao apenas a legalizagdo da unido, mas também o fortalecimento dos
lagos familiares, a inclusao social e a garantia de direitos civis — fatores essenciais para o
exercicio pleno da cidadania.

Colocamo-nos a disposi¢ao para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios e
reafirmamos nosso compromisso com a transparéncia e com o acompanhamento continuo
desta importante agdo. Vossas Exceléncias sera mantido informado sobre os proximos
desdobramentos e etapas deste ato de Cidadania.

Atenciosamente,
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Protocolo 1- 1.289/2025

De: Danilo F.- DCAT
Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS
Data: 30/07/2025 as 09:58:24

Setores (CC):
GAB-VER, DAL, GAB-VER

Encaminho resposta ao Oficio n° 0742/2025- SL/CMC, o qual essa Casa encaminha cépia a Indicagdo n°® 489/2025de autoria do
Vereador Pastor Junior, com inclusdo da Vereadora Elis Enfermeira.

At.te,

Danilo Antoniassi de Figueiredo
Técnico Administrativo
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